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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время высшими орга-

нами государственной власти России официально признано объективное суще-

ствование проблемы чрезмерной суровости применения мер уголовно-

правового воздействия, что негативно отражается на развитии российского об-

щества. По этой причине Президент России неоднократно указывал на необхо-

димость гуманизации действующего уголовного законодательства, в том числе

дифференцированного подхода к реализации уголовной ответственности1.

Эта задача, имеющая высокую социальную значимость, может быть ре-

шена путем формирования системы мер государственного принуждения, при-

меняемых к различным категориям граждан в связи с нарушением уголовно-

правового запрета. Данное направление находит свое отражение в позиции

Председателя Верховного Суда Российской Федерации по поводу необходимо-

сти систематизации уголовных наказаний и иных мер уголовно-правового ха-

рактера с учетом юридически значимых признаков лица, совершившего запре-

щенное уголовным законом деяние2. Аналогичная позиция была обозначена

директором Федеральной службы исполнения наказаний (далее – ФСИН Рос-

сии), который обратил особое внимание на потребность в обеспечении качества

индивидуализации уголовной ответственности при исполнении судебных ре-

шений по уголовным делам3.

Для выполнения всех установок высших органов государственной вла-

сти, удовлетворения заявленных социально-правовых потребностей требуется

пересмотр отдельных положений Уголовного кодекса Российской Федерации

(далее – УК РФ). В частности, необходимо обеспечение систематизации всех

предусмотренных уголовным законом мер, применяемых к лицам, совершив-

1 Более подробно см.: ТАСС-ДОСЬЕ // URL: https://tass.ru/info/6234971 (дата обраще-

ния: 02.12.2020).
2 См.: Официальный сайт Верховного Суда Российской Федерации // URL:

http://www.vsrf.ru/files/29373 (дата обращения: 02.12.2020).
3 Более подробно см.: Официальный сайт Федеральной службы исполнения наказаний //

URL: http://pda.fsin.su/news/index.php?ELEMENT_ID=501182 (дата обращения: 02.12.2020).
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шим общественно опасные деяния. Действующий же УК РФ в действительно-

сти детально определяет только уголовное наказание и его виды (ст. 43–44

УК РФ). Сущность уголовной ответственности, перечень форм ее реализации,

а равно иные меры уголовно-правового характера нормами уголовного закона

должным образом не регламентированы.

Для удовлетворения указанных потребностей современной уголовно-

правовой доктриной выработана категория «уголовно-правовое воздействие».

Однако сущность данного юридического феномена воспринимается неодно-

значно, равно как и формирующие его содержание (структуру) компоненты.

Уголовно-правовое воздействие, сводившееся на ранних этапах развития

государства исключительно к наказанию, на протяжении значительного време-

ни эволюционировало до систематизированной совокупности мер государ-

ственного принуждения, применяемых в отношении физических лиц, совер-

шивших деяние, запрещенное уголовным законом. В то же время процесс его

формирования нельзя признать оконченным, поскольку в настоящее время к

институту иных мер уголовно-правового характера относятся меры, которые

могут применяться как к лицам, способным нести уголовную ответственность,

так и к лицам, которые не обладают признаками субъекта преступления.

Решение данных проблем обладает высокой степенью востребованности

в российском обществе и нуждается в глубоком и всестороннем научном ис-

следовании, что и обусловило выбор темы настоящего диссертационного ис-

следования.

Степень научной разработанности темы характеризуется тем, что кон-

цептуальные проблемы уголовно-правового воздействия рассматривались та-

кими учеными, как: М. В. Бавсун, В. К. Дуюнов, Г. А. Есаков, Н. А. Лопашенко,

Т. Г. Понятовская, А. И. Рарог, А. И. Чучаев, В. А. Якушин и др.

Существенный вклад в разработку теории уголовной ответственности

внесли З. А. Астемиров, А. В. Бриллиантов, Л. В. Багрий-Шахматов,

П. С. Дагель, В. А. Елеонский, И. Э. Звечаровский, И. Я. Козаченко, Л. Л. Круг-

ликов, В. И. Курляндский, Т. А. Лесниевски-Костарева, В. П. Махоткин,
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А. В. Наумов, П. Е. Недбайло, Н. А. Огурцов, А. И. Рарог, А. Л. Ременсон,

Е. В. Рогова, В. Г. Смирнов, В. М. Степашин, В. Д. Филимонов, А. П. Фильчен-

ко, М. Д. Шаргородский, А. А. Чистяков и др.

Концептуальные проблемы теории иных мер уголовно-правового харак-

тера стали предметом исследований следующих выдающихся представителей

уголовно-правовой науки: Е. В. Благов, М. Ю. Дворецкий, И. Э. Звечаровский,

С. В. Землюков, К. Н. Карпов, С. Г. Келина, П. А. Колмаков, Н. М. Кропачев,

Е. В. Мищенко, Т. А. Плаксина, Ю. Е. Пудовочкин, Н. Ю. Скрипченко и др.

Проблематика уголовно-правового воздействия была отражена в диссер-

тационных исследованиях М. В. Бавсуна (Омск, 2013), А. Т. Байсеитовой (Биш-

кек, 2014), В. К. Дуюнова (Москва, 2001), Д. В. Мирошниченко (Саратов, 2009),

К. Н. Неткачева (Красноярск, 2005), О. В. Тюшняковой (Тольятти, 2002),

А. П. Фирсовой (Москва, 2008), В. Ф. Ширяева (Ярославль, 2001).

Не смотря на достаточно значительную научную базу, в современной

теории уголовного права не получил окончательного разрешения вопрос о со-

отношении уголовной ответственности и иных мер уголовно-правового харак-

тера. Исследования, результатом изучения которого выступало бы выявление и

определение социально-правовой основы разграничения указанных институтов,

за последнее время в уголовно-правовой доктрине не проводилось.

Объектом диссертационного исследования выступают отношения в

сфере установления мер государственного принуждения, применяемых к лицу,

которое совершило запрещенное уголовным законом деяние.

Предметом диссертационного исследования являются нормы междуна-

родного уголовного права, нормы российского уголовного, уголовно-

исполнительного и уголовно-процессуального законодательства, официальные

статистические данные и результаты социологического исследования.

Цель диссертационного исследования заключается в определении пра-

вового содержания и места в общей системе мер уголовно-правового воздей-

ствия таких категорий, как «наказание», «уголовная ответственность», «иные

меры уголовно-правового характера», а также в формулировании предложений
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по совершенствованию российского законодательства в части уточнения со-

держания отдельных мер правового воздействия, применяемых в отношении

лица, совершившего запрещенное уголовным законом деяние.

Для достижения указанных целей в ходе диссертационного исследования

последовательно решены следующие задачи:

– проведен ретроспективный анализ мер уголовно-правового воздействия;

– определено содержание и формы реализации уголовно-правового воз-

действия в российском уголовном праве;

– исследовано уголовно-правовое воздействие в международном уголов-

ном праве;

– проанализировано доктринальное определение сущности уголовной от-

ветственности;

– установлены формы реализации уголовной ответственности;

– раскрыто содержание доктринальных подходов к определению сущно-

сти иных мер уголовно-правового характера;

– скорректированы формы реализации иных мер уголовно-правового ха-

рактера.

Методологическая основа диссертационного исследования представ-

лена диалектическим методом научного познания. В процессе исследования

использовались также применяемые в гуманитарных науках частнонаучные ме-

тоды познания, в том числе:

– при оценке эволюционного развития мер уголовно-правового воздей-

ствия – исторический и системно-структурный метод;

– в процессе исследования положений международного уголовного права

о регламентации природы уголовно-правового воздействия – сравнительно-

правовой метод;

– при изучении общественного мнения по отдельным вопросам исследо-

вания – методы анкетирования и анализа;

– при определении сущности уголовно-правового воздействия, уголовной

ответственности и иных мер уголовно-правового характера, применяемых
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к различным категориям граждан, – индуктивный, дедуктивный, системно-

структурный и контент-анализа.

Теоретическая основа исследования представлена научными трудами

по общей теории права, уголовному, уголовно-процессуальному и уголовно-

исполнительному праву, криминологии, социологии, философии, этимологии,

ювенологии, педагогике и психологии. При проведении диссертационного ис-

следования особый акцент сделан на работы: З. А. Астемирова, Л. В. Багрий-

Шахматова, Я. М. Брайнина, А. Г. Волеводза, А. А. Жижиленко, Л. Л. Кругли-

кова, Н. А. Лопашенко, А. В. Наумова, Н. А. Огурцова, А. И. Рарога, А. И. Чу-

чаева и др.

Нормативную основу диссертационного исследования составляют

Конституция РФ, уголовное, уголовно-процессуальное и уголовно-

исполнительное законодательство России, международные нормативные акты и


[…]


ствия), а также руководить своими действиями;

– представляет собой совокупность мер государственного принуждения,

применяемых за совершение преступления.
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Отсюда следует, что уголовная ответственность представляет собой сово-

купность мер государственного принуждения, назначаемых по решению упол-

номоченного органа государственной власти. Уголовная ответственность при-

меняется к лицу, совершившему преступление, и заключается в предусмотрен-

ных УК РФ и нормах иных отраслей российской системы права лишении и

ограничении прав и свобод этого лица.

Во втором параграфе «Формы реализации уголовной ответственности»

анализируются как предусмотренные отечественным законодательством, так и вы-

работанные уголовно-правовой доктриной формы реализации уголовной ответ-

ственности. Уголовная ответственность реализуется посредством процессуальных

мер пресечения (если в перспективе факт совершения подозреваемым, обвиняемым

преступления будет установлен), наказания, субсидиарных мер уголовно-правового

характера, судимости. Все формы реализации уголовной ответственности призваны

обеспечить достижение целей восстановления социальной справедливости, исправ-

ления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Лишения и правоограничения, представляющие собой сущность каждой

из выделенных форм реализации уголовной ответственности, обладают рядом

общих юридически значимых признаков, а именно:

– применяются в отношении лица, признанного виновным в совершении

преступления;

– являются негативными социально-правовыми последствиями соверше-

ния деяния, запрещенного уголовным законом;

– реализуются в течение определенного законом срока, и по общему пра-

вилу не зависят от состояния здоровья осужденного и иных его индивидуаль-

ных особенностей;

– могут быть реализованы только в отношении лица, которое способно

осознавать свои действия и руководить ими в процессе совершения деяния, за-

прещенного уголовным законом.

Третья глава «Иные меры уголовно-правового характера в структу-

ре уголовно-правового воздействия» включает в себя два параграфа.
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В первом параграфе «Сущность иных мер уголовно-правового характе-

ра» освещены вопросы, связанные с определением сущности заявленного ин-

ститута, форм его практической реализации и целевого предназначения.

В процессе предложено обоснование того, что иные меры уголовно-

правового характера по своей сущности, социально-правовой природе, основа-

нию и целям применения обособлены от уголовной ответственности и пред-

ставляют собой совокупность мер государственного принуждения, назначае-

мых по решению суда. Они применяются к лицу, совершившему деяние, за-

прещенное уголовным законом, и заключаются в предусмотренном УК РФ

принудительном ограничении прав и свобод лица, обусловленного его возрас-

том, а также психическим состоянием как в момент совершения общественно

опасного деяния, так и после его совершения.

Сущность иных мер уголовно-правового характера раскрывается через

совокупность следующих юридически значимых признаков:

– предусмотрены уголовным законом;

– применяются по решению суда;

– носят принудительный характер;

– назначаются лицу, совершившему деяние, запрещенное уголовным за-

коном;

– представляют собой лишения и правоограничения;

– применяются с целью воспитания несовершеннолетнего, излечения

лица, страдающего психическим расстройством, или улучшения его психиче-

ского состояния, а также предупреждения совершения новых общественно

опасных деяний.

Во втором параграфе «Особенности применения иных мер уголовно-

правового характера» приводится анализ принудительных мер медицинского

характера, конфискации имущества, судебного штрафа (раздел VI УК РФ),

а также принудительных мер воспитательного воздействия.

Принудительные меры медицинского характера являются иными, обособ-

ленными от уголовной ответственности, мерами уголовно-правового характера.
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Данные меры применяются не за совершение запрещенного уголовным законном

деяния, а в связи с его совершением. В ходе производства по уголовному делу

названные лица испытывают определенные лишения и правоограничения, но по

состоянию здоровья они не способны в полной мере осознавать и воспринимать

данные негативные последствия своего поведения. В таких случаях можно кон-

статировать отсутствие уголовной ответственности, и, следовательно, возможно-

сти приравнивания «иных мер» к самой уголовной ответственности.

Современная конфискация имущества по своей сущности представляет

собой форму реализации уголовной ответственности, а ее закрепление в разде-

ле уголовного закона об иных мерах уголовно-правового характера можно при-

знать нарушением логики структурирования и унификации положений норма-

тивного акта.

Судебный штраф также следует рассматривать в качестве одной из мер

уголовной ответственности, исполнение которой можно было бы признать

условием освобождения от наказания.

Таким образом, современные конфискация имущества и судебный штраф

не могут быть признаны иными мерами уголовно-правового характера, так как

обеим этим мерам присущи все материальные и формальные признаки форм

реализации уголовной ответственности: назначаются за совершенное преступ-

ление и в отношении лица, способного нести уголовную ответственность; име-

ют карательную сущность; применяются для достижения целей, характерных

для уголовного наказания. Отсюда следует, что включение конфискации иму-

щества и судебного штрафа в раздел VI УК РФ является нарушением соответ-

ствующих правил законодательной техники.

Принудительные меры воспитательного воздействия по своей социально-

правовой природе схожи с принудительными мерами медицинского характера

и должны быть отнесены к разряду иных, обособленных от уголовной ответ-

ственности мер.

Несовершеннолетнее лицо, совершившее общественно опасное деяние,

в силу возрастной невменяемости (социальной незрелости), равно как лицо,
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страдающее психическим расстройством, не способно должным образом и

(или) в должной мере дать отчет в содеянном, осознать, понять, за что его нака-

зывают, почему именно он вынужден претерпевать негативные последствия со-

вершения общественно опасного деяния в виде лишений и правоограничений.

Именно поэтому и возложение на него лишений и правоограничений, вызван-

ных реализацией мер уголовной ответственности, в том числе наказанием, во

многих случаях невозможно ввиду его возраста.

В заключении подведены итоги проведенного исследования, в том числе

обозначены выводы и предложения теоретико-практического значения.

В приложениях приводятся результаты анкетирования сотрудников пра-

воохранительных органов.
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