В Диссертационный совет Д 229.003.03
на базе ФКОУ ВО «Академия права и управления
Федеральной службы исполнения наказаний»
390000, г. Рязань, ул. Сенная, д. 1

### **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА О ДИССЕРТАЦИИ**

Корнева Сергея Александровича на тему «Уголовная ответственность и иные меры уголовно-правового характера в структуре уголовно-правового воздействия», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (Рязань, 2021. – 184 с.)

Диссертационное исследование С.А. Корнеева представляет собой актуальный и логически завершенный научный труд, в котором на основании авторских исследований создана оригинальная теоретико-прикладная концепция понимания и перспектив развития уголовной ответственности и иных мер уголовно-правового характера в качестве средств уголовно-правового воздействия.

**Актуальность темы диссертационного исследования** определена насущной потребностью отечественной науки и практики в развитии имеющегося потенциала знаний в области анализа содержания и системы мер уголовно-правового воздействия, и его прикладной адаптации для целей совершенствования процессов дифференциации уголовно-правового воздействия, обеспечения его эффективности.

В современной науке проблематика мер уголовно-правового воздействия не без оснований воспринимается в качестве одной из наиболее сложных и перспективных. С решением возникающих здесь проблем обоснованно связываются рассуждения о текущем состоянии уголовного права, преодолении неоправданно затянувшегося «кризиса уголовного наказания», направлениях

*Все-23 29.06.2021*

дальнейшего развития отрасли в целях решения стоящих перед ней социальных и правовых задач. Между тем, можно констатировать, что вопросов, которые возникают на пути решения этих задач, по-прежнему, гораздо больше, нежели ответов. Более того, текущее состояние научного знания отчетливо характеризуется, как минимум, двумя особенностями: с одной стороны, активной разработкой проблем конструирования и применения отдельных мер уголовно-правового характера в ущерб построению общей теории, а с другой стороны, стремлением каждого отдельного специалиста сконструировать как можно более оригинальную и не похожую на иные концепцию мер уголовно-правового воздействия, без серьезных попыток сгладить имеющиеся противоречия и определить некую общую платформу, общий подход к их пониманию. Не исключаю, что такое состояние дел вполне может быть оправданно и должно, по-видимому, восприниматься в качестве закономерного этапа развития науки, этапа накопления теоретического опыта и эмпирических данных. Но представляется все же, что этап этот неоправданно затянулся. На таком фоне, полагаю, надо приветствовать работу С.А. Корнеева как вполне удачную (хотя, разумеется, и небесспорную) попытку интеграции накопленного знания и разработки на этой основе новой концепции, которая может быть органично вписана в традиции уголовного права и служить основой для последующих инноваций.

Автор ставит перед собой реальные задачи по определению содержания и форм реализации уголовно-правового воздействия, выявлению основных направлений их эволюции, исследованию современных нормативных и теоретических конструкций мер уголовно-правового характера и уголовной ответственности, согласованию и упорядочению понятийного ряда теории уголовно-правового воздействия, разработке возможных направлений совершенствования уголовного законодательства. Их последовательное решение позволило ему вполне убедительно обосновать место в общей системе мер уголовно-правового воздействия таких категорий, как «наказание», «уголовная

ответственность», «иные меры уголовно-правового характера», а также уточнить содержание отдельных мер правового воздействия, применяемых в отношении лиц, совершивших запрещенное уголовным законом деяние.

**Научная новизна диссертации** определена итогами авторского анализа системы мер уголовно-правового воздействия, которые представляют целостную, логически завершенную теоретическую концепцию, включающую в себя уточненную номенклатуру понятий, основания и критерии разграничения мер уголовно-правового воздействия, их систематизацию, необходимые связи мер воздействия с основаниями их применения и иными уголовно-правовыми конструкциями, перспективные предложения по повышению эффективности нормативного регулирования и практики применения мер уголовно-правового воздействия.

Новыми либо существенно уточняющими и развивающими имеющиеся научные положения можно признать следующие тезисы, тщательно аргументированные на страницах диссертации:

- результаты авторского анализа эволюции уголовного законодательства в части закрепления дифференцированного подхода к установлению мер уголовно-правового воздействия в отношении лиц, совершивших преступления и общественно опасные деяния (с. 28 – 29);

- систематизация и критическая оценка научных подходов к определению понятия «уголовно-правовое воздействие» (с. 30 – 33);

- аргументы в пользу признания уголовной ответственности элементом уголовно-правового воздействия, включающим все меры уголовно-правового характера, реализуемые в отношении лица, совершившего преступление (с. 34);

- попытка упорядочить соотношение категорий «воздействие», «ответственность», «меры» (с. 37 – 39) и определить объект уголовно-правового воздействия (с. 40);

- соотношение уголовно-правового воздействия и кары, определение единой правоограничительной сущности всех форм и видов уголовно-правового

воздействия (с. 41);

- особенности содержания уголовно-правового воздействия в нормах международного уголовного права (с. 46, 53), предложение о дифференциации мер воздействия в национальном и международном уголовном праве (с. 54, 59);

- определение временных рамок реализации уголовной ответственности (с. 63 – 65), ее сущности и форм (с. 66 – 86);

- критическая оценка существующих подходов к определению мер уголовно-правового характера (с. 96 – 99), авторское понимание видов таких мер (с. 102), их определение (с. 104);

- качественные особенности принудительных мер медицинского характера и воспитательного воздействия как меры уголовно-правового характера (с. 113, 130), конфискации имущества и судебного штрафа как формы реализации уголовной ответственности (с. 116, 118).

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность** определены качеством и объемом источников первичной научной информации, использованием апробированного научно-методического аппарата, внутренней непротиворечивостью представленных в диссертации суждений, согласием теоретических выводов автора с эмпирическими данными документального и социологического анализа, базированием авторских рассуждений на строго доказанных и корректно используемых выводах фундаментальных и прикладных наук, согласованностью новых результатов работы с иными независимыми источниками по теме диссертации.

Работа представляет собой композиционно целостное научное сочинение, которое органично сочетает в себе результаты комплекса проведенных лично автором исследований:

- формально-логического анализа актуальных источников российского и международного уголовного права, решений Конституционного Суда РФ и Пленума Верховного Суда РФ;

- науковедческого анализа современных и изданных ранее отечественных литературных источников по теме диссертации, с опорой на убедительные правовые доктрины;

- документального анализа материалов более сотни уголовных дел, отражающих практику применения мер уголовной ответственности и иных мер уголовно-правового характера;

- социологического анализа результатов экспертного опроса, раскрывающих значимые теоретические и прикладные аспекты избранной темы (300 сотрудников правоохранительных органов);

- статистического анализа данных о состоянии преступности и судимости, о масштабах применения различных мер уголовно-правового воздействия за последние пять лет.

Сбор, анализ и интерпретация результатов обеспечены репрезентативной эмпирической базой, достаточной для формирования теоретических выводов, соблюдением методологических принципов и методических требований к проведению исследований подобного рода.

В основе диссертации – оправданный и многократно доказавший свою эффективность диалектический метод познания. Автор опирается на принципы историзма, всесторонности, объективности, конкретности истины, связи теории и практики, что придает работе в целом и ее результатам необходимые свойства научной истины.

Избранный автором подход к сбору и обработке источников научной информации, к общей организации исследования и определению его логики, к требованию апробации промежуточных выводов обеспечивает не только результативность исследования, но и высокое качество представленных в диссертации суждений.

**Значимость полученных автором диссертации результатов для развития юридической науки и практики** определяется тем, что, образуя в своей совокупности логически цельное и открытое для последующего развития

учение о мерах уголовно-правового воздействия, они существенным образом дополняют ряд сложившихся в уголовно-правовой науке учений, в частности:

- учение об основах уголовного права – за счет дополнительной информации о соответствии российского права принципам и нормам международного права; также за счет уточненных представлений о понятии, сущности и структуре уголовно-правового воздействия;

- учение о мерах уголовно-правового характера – за счет нового прочтения содержания и форм реализации уголовной ответственности, уточненного понятия, систематизации и классификации мер уголовно-правового принуждения; авторских разработок природы конфискации имущества и судебного штрафа.

В прикладном отношении ценность полученных результатов определяется возможностью их использования при совершенствовании российского уголовного законодательства, упорядочении следственно-судебной практики применения норм об уголовной ответственности и иных мерах уголовно-правового характера, а также в учебной и научно-исследовательской деятельности.

Положительно оценивая проведенное С.А. Корнеевым исследование и в целом разделяя его концепцию, отмечу, что **отдельные положения работы представляются недостаточно проработанными, вызывают критическую оценку и могут стать основанием для дискуссии с автором.**

1) Требуется некоторых пояснений позиция автора о соотношении уголовно-правового воздействия, ответственности и мер уголовно-правового характера, которая, как мне представляется, выглядит противоречивой. С одной стороны, на стр. 34 соискатель утверждает, что уголовная ответственность включает в себя все меры уголовно-правового характера, применяемые в отношении лиц, совершивших преступления, с другой стороны, на стр. 36 он утверждает, что меры уголовно-правового характера – это самостоятельный, обособленный от уголовной ответственности институт, который не имеет карательной сущности. Кроме того, на стр. 38 автор противопоставляет друг другу две формы уголовно-

правового воздействия: ответственность и иные меры уголовно-правового характера, на основе правовых характеристик и особенностей лица, совершившего общественно опасное деяние. Но при этом на стр. 37 он «выводит» за пределы уголовной ответственности меры лечения и воспитания, которые применяются к лицам, совершившим именно преступление (вместе с наказанием или вместо наказания). В итоге получается, что принудительные меры медицинского характера, применяемые к ограниченно вменяемым, и меры воспитательного воздействия, применяемые в порядке ст. 90 или 92 УК РФ, согласно авторской трактовке, не укладываются ни в границы уголовной ответственности, ни в границы иных мер уголовно-правового характера, а следовательно, не входят в объем понятия «уголовно-правовое воздействие». Однако уже на стр. 41 соискатель указывает, что рассматриваемые меры включены в объем уголовно-правового воздействия в качестве средств контроля, воспитания и лечения. Очевидно, что сам факт их наличия в УК РФ требует того, чтобы они были органично вписаны в систему уголовно-правового воздействия, либо в противном случае, не исключая, должны быть приведены серьезные аргументы в пользу исключения этих конструкций из уголовного закона. Однако ни аргументов против отмеченных мер, ни убедительной позиции относительно их места в системе уголовно-правового воздействия в работе не представлено.

2) Дискуссионным представляется авторское понимание объекта уголовно-правового воздействия как общественных отношений, складывающихся между лицом, совершившим общественно опасное деяние, и государством (с. 40). Уголовно-правовое воздействие осуществляется, по определению, в рамках уголовно-правовых отношений. Автор же предлагает эти отношения признать объектом воздействия. Думается, что с точки зрения и формальной логики, и законов социального воздействия, такое утверждение необоснованно. Или в любом случае оно требует дополнительных и более глубоких аргументов. Нуждается в дополнительном осмыслении и трактовка

соискателем целей уголовно-правового воздействия, их соотношения с целями ответственности и целями иных мер уголовно-правового характера (с. 104), особенно в контексте авторского утверждения о том, что цели ответственности не могут быть предопределены задачами уголовного права (с. 89).

3) Нуждается в уточнении авторский взгляд на уголовную ответственность. Для начала отметим, что она именуется соискателем одновременно и мерой уголовно-правового характера (с. 88), и содержанием, и формой реализации уголовно-правового воздействия (с. 34). Такая терминологическая неупорядоченность не способствует пониманию сути самой ответственности. Если ответственность – форма воздействия, то в чем состоит ее содержание, если это содержание воздействия, то в чем принципиальное отличие ответственности от мер уголовно-правового характера. Можно было бы согласиться с авторскими рассуждениями о том, что ответственность отличается от иных мер уголовно-правового характера основанием и характером правоограничений. Но при условии, что рассуждения об уголовной ответственности будут ограничены сферой исследования мер уголовно-правового воздействия. Но автор идет дальше и заявляет, в принципе, известный, но как мне представляется, спорный тезис о том, что уголовная ответственность выступает межотраслевым феноменом (с. 65, 71 – 73 и др.). При таком подходе ответственность как элемент уголовно-правового воздействия наполняется соискателем содержанием, которое выходит за пределы уголовного закона. Тем самым подрывается авторская же логика исследования. Получается, что элементом отраслевого воздействия выступает межотраслевой институт. При всей условности деления права на отрасли, такой поход, мне представляется, как минимум, нелогичным. Не повторяя известных аргументов, направленных против признания ответственности межотраслевым институтом, и состоящих в констатации существенного различия целей, оснований применения, нормативной основы регламентации, отмечу, что если ответственность это элемент именно уголовно-правового воздействия, она по

определению не может включать в себя воздействие, регламентированное в нормах иной отраслевой принадлежности. Иной подход, в том числе представленный на стр. 73 и 79, позволяет включить в объем понятия уголовной ответственности все общеправовые ограничения, связанные с судимостью лица, а это существенным образом меняет конституционные представления о границах уголовной ответственности.

4) С категорией ответственности связан и еще один блок сомнительных авторских противоречий. Речь идет, опять же о неупорядоченности понятийного ряда и исходных методологических позиций в части, касающейся понимания содержания и форм реализации уголовной ответственности. К примеру, на стр. 68 автор утверждает, что наказание является одновременно «элементом», «формой» и «частью» уголовной ответственности; на стр. 73 указывает, что «формами» реализации ответственности являются «все меры принуждения» но же в следующем абзаце пишет, что «правоограничения» являются содержанием» ответственности; на стр. 80 признает судимость формой реализации ответственности, но очевидно наполняет эту «форму» содержанием принципиально отличным от мер уголовно-правового характера, установленных в уголовном законе. В таких условиях затруднительно понять общую логику авторских рассуждений и требуются дополнительные комментарии по поводу того, что он признает содержанием ответственности, в каких формах это содержание может быть реализовано. Складывается впечатление, что формами реализации ответственности автор признает любую конфигурацию любых и различных по своей правовой природе правоограничений, которые применяются к лицу, совершившему преступление. В итоге, получается, например, что осужденный к наказанию в виде лишения свободы с отсрочкой отбывания наказания, претерпевается сразу или последовательно целый ряд форм реализации ответственности: процессуальные меры принуждения, наказание, ограничения, связанные с отсрочкой, судимость. Обоснованность такого понимания соотношения содержания и формы вызывает сомнения. В ином

случае требуется корректировка исходного авторского тезиса о том, что ответственность есть мера уголовно-правового характера. Рассуждения соискателя могут быть признаны убедительными при отказе от него и восприятии ответственности исключительно как вида уголовно-правового воздействия, противопоставленного иному виду воздействия – мерам уголовно-правового характера.

Отмеченная критика не снижает высокой оценки качества оппонируемого исследования, лишь подчеркивая крайнюю сложность и дискуссионность исследуемой автором материи и глубину его погружения в тему. На основании изучения текста диссертации, автореферата и научных трудов соискателя можно заключить:

1. Диссертация Сергея Александровича Корнеева написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку; работа не содержит некорректных заимствований, автор всегда ссылается на источник используемой информации (п. 10, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842).

2. Научные труды Сергея Александровича Корнеева в полной мере отражают основные положения его диссертации, публикации включают в себя достаточное количество статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для опубликования основных положений кандидатских диссертаций (п. 11, 13 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842).

3. Диссертация Сергея Александровича Корнеева представляет собой научно-квалификационную работу, в которой выявлен и решен целостный комплекс проблем теории и практики конструирования и применения мер

уголовно-правового воздействия, то есть содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития уголовно-правовой науки; она соответствует критериям, установленным ч. 2 п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842).

3. Автор диссертации – Сергей Александрович Корнеев – заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (юридические науки).

16 июня 2021 года

Пудовочкин Юрий Евгеньевич,

главный научный сотрудник-руководитель уголовно-правового направления Центра исследования проблем правосудия федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет правосудия», доктор юридических наук (специальность защищенной диссертации 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (юридические науки), профессор

117418, Москва, ул. Новочеремушкинская д. 69, каб. 504,
тел.: 8-495-332-51-92, e-mail: 11081975@list.ru

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ

Пудовочкина
Бежева А.М.